
RAADSBESLUIT
ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR SECTOR PORT. HOUDER

3832664 fikken, henkjan ORO Claudio Bruggink

ONDERWERP

3832664 - Aanpak afvaldump en verlenging service verhogende maatregelen

DE RAAD VAN DE GEMEENTE HENGELO BESLUIT:

1. Tijdelijke inzet van maximaal twee fte’s ter bestrijding van zwerfafval en bij-plaatsingen waarbij wordt
gezet op bewustwording en voorlichting naast het handhavingsaspect op de hotspots
2. De Pilot service verhogende maatregelen met 1 jaar te verlengen.
3. De 1e wijziging Verordening reinigingsheffingen 2025 vast te stellen.
4. De kosten van € 412.500 voor het verlengen van de service verhogende maatregelen en aanvullend inzet
op handhaving onttrekken vanuit de beschikbare middelen uit de voorziening afval.
5. Bijbehorende begrotingswijziging met nummer 25024 vast te stellen en mee te nemen in de
eerstvolgende verzamelwijziging van de begroting 2025.

PUBLIEKSVRIENDELIJKE SAMENVATTING

De raad heeft besloten tijdelijk extra middelen vrij te maken over de inzet van twee extra Boa's voor de
aanpak van de verrommeling van de openbare ruimte door afvaldump en bijplaatsingen en bewustwording
en communicatie. Daarnaast is de pilot service verhogende maatregelen met een jaar verlengd.

DE GEMEENTERAAD VAN HENGELO, DATUM

De griffier De voorzitter



RAADSADVIES

ZAAKNUMMER BEHANDELEND AMBTENAAR AFDELING PORT. HOUDER

3832664 Boutkan, Jan-Paul ORO Claudio
Bruggink/Sander
Schelberg

ONDERWERP

3832664 - Impuls aanpak afvaldump

BESLUIT

De gemeenteraad besluit:
1. Tijdelijke inzet van maximaal twee fte’s ter bestrijding van zwerfafval en bij-plaatsingen waarbij

wordt gezet op bewustwording en voorlichting naast het handhavingsaspect op de hotspots
2. De Pilot service verhogende maatregelen met 1 jaar te verlengen.
3. De 1e wijziging Verordening reinigingsheffingen 2025 vast te stellen.
4. De kosten van € 412.500 voor het verlengen van de service verhogende maatregelen en

aanvullend inzet op handhaving onttrekken vanuit de beschikbare middelen uit de voorziening
afval.

5. Bijbehorende begrotingswijziging met nummer 25024 vast te stellen en mee te nemen in de
eerstvolgende verzamelwijziging van de begroting 2025.

INLEIDING

Tijdens het begrotingsdebat en in de raadsvergadering van 6 en 20 november jl.is uitgebreid gesproken
over de wijze van inzameling van PMD. Tijdens de raadsvergadering van 6 november is een motie ter tafel
gebracht voor extra capaciteit voor handhaving. Deze motie is na toezegging van het college uiteindelijk
ingetrokken. Tijdens de raadsvergadering van 20 november is een nieuwe motie ter tafel gebracht voor
extra capaciteit voor voorlichting en handhaving. Deze is door de raad aanvaard.

Het college monitort de huidige wijze van inzameling continue en door wat we met z’n allen zien en horen
in de stad, is een gedeeld beeld ontstaan dat er extra actie nodig is, ook vooruitlopend op de toegezegde
evaluatie van het amendement PMD in maart 2025. Over deze tijdelijke extra inzet op bewustwording en
voorlichting naast het handhavingsaspect gaat dit voorstel. Daarnaast wordt voorgesteld om de Pilot
service verhogende maatregelen met 1 jaar te verlengen.

ARGUMENTEN

1.1 Tijdelijke extra inzet voor een jaar om afvaldump tegen te gaan
Gezien de breed gevoelde urgentie constateren we dat de bestaande formatie van twee groene
toezichthoudende functionarissen niet voldoende is. Ook de overige beschikbare capaciteit in de keten is
(in deze fase) onvoldoende; het loopt medewerkers die zich bezighouden met deze problematiek ‘over de
schoenen’. Zonder de illusie te hebben dat alleen de inzet van deze tijdelijke toezichthoudende functie de
problematiek volledig kan oplossen, wordt een intensivering van de beschikbare capaciteit, zowel
inhoudelijk als vanuit werkgeversperspectief, wenselijk geacht. Daarnaast zal nadrukkelijk worden ingezet
op bewustwording en voorlichting. Het budget voor de extra inzet in dit voorstel is gebaseerd op inzet
gedurende een volledig jaar, inclusief de benodigde vervoersmiddelen. De extra capaciteit blijft zo in ieder
geval beschikbaar, tot ná afronding van de evaluatie van die extra inzet, zodat deze capaciteit bij
eventuele bijsturing op basis van de evaluatie betrokken kan worden.
Het college heeft toegezegd dat in maart 2025 de evaluatie Amendement PMD volgt. De evaluatie van de
pilot service verhogende maatregelen en de evaluatie extra capaciteit zal voor de behandeling van de
zomernota in 2025 beschikbaar zijn.

1.2 Extra capaciteit betreft zowel handhaving als voorlichting
De extra inzet betreft verschillende rollen. Uiteraard is de handhavende rol op afvaldump aan de orde,
zeker waar het gaat om excessen, maar de informerende en voorlichtende rol wordt bij deze inzet ook
nadrukkelijk betrokken. Het betreft bovendien algemene toezichthoudende functie die (ondergeschikt) ook
een oog en oor functie hebben voor andere vormen van overlast in de openbare ruimte. De
toezichthoudende functie wordt ook op bepaalde dagen buiten kantoortijden ingezet. Door extra inzet zal



de zichtbaarheid van toezichthoudende functionarissen op straat ook groeien, wat preventief werkt tegen
afvaldump. We realiseren ons dat twee fte’s niet bij alle hoogbouw in Hengelo toezicht kunnen houden.
Daarom wordt de inzet geconcentreerd bij hotspots. Het gaat dus om flexibele inzet voor wat betreft rol,
tijd en locatie. Ten slotte kan de extra capaciteit worden ingezet voor een signalerende functie (over
afvaldump) richting onze partners Gildebor en Twente Milieu.

1.3 Het college stuurt op voortgang in de evaluatie
Om de urgentie van het vraagstuk te benadrukken, stuurt het college nadrukkelijk op het tempo en de
voortgang van de toegezegde evaluatie amendement PMD. Deze betreft, qua te verzamelen data, de
periode september tot en met december 2024 en zal in maart 2025 met de raad worden gedeeld.

2.1 Pilot Service verhogende maatregelen lopen door tot eind 2025
In het belang van consistent beleid richting onze inwoners, zal deze pilot verlengd worden voor geheel
2025. De afweging voor 2026 zal onderdeel zijn van het integrale advies dat ter bespreking voor zal liggen
bij de gemeenteraad bij de zomernota.

De pilot service verhogende maatregelen, gaat om een viertal afvalstromen, te weten:
- Matrassen
- B-hout
- Autobanden
- Kunststof en tuinstoelen

Daarnaast zit in deze pilot ook het ophalen van grof huis afval op afspraak, waarbij de voorrijkosten
jaarlijks eenmalig gratis zijn en het gratis stortquotum van 50 kg kan worden ingezet. Ook voor 2025 geldt
een maximaal aantal ritten van 2400 op jaarbasis.
Het college stelt voor deze pilot met 1 jaar te verlengen.

4 De dekking is passend voor deze maatregel
De incidentele dekking uit de voorziening afval is een passende oplossing, aangezien deze voorziening bij
uitstek bedoeld is voor demping/egalisatie van de tarieven, en dus voor deze tijdelijke impuls. Dekking via
de voorziening afval voorkomt dat de afvalstoffenheffing direct stijgt in 2025.Het gaat om een incidentele
onttrekking van beperkte omvang, in verhouding tot de hoogte van deze voorziening afval.

KANTTEKENINGEN

1.1 Voorlichting en handhaving dragen bij, maar zijn geen totaaloplossing
Wij zijn ons er van bewust dat de nu voorgestelde extra inzet niet de totaaloplossing is voor de
problematiek van het PMD afval. De toegezegde evaluatie (zie argument 1.4) moet ons helpen meer
inzicht te krijgen in de werking van de maatregelen en de eventuele aanpassingen/verbeteringen in het
beleid. In de tussentijd verwachten wij dat extra inzet met toezichthoudende functionarissen bijdraagt aan
het beheersbaarder maken van de problemen waar we tegenaan lopen, zowel via de “hardere”
handhavende kant als in de “zachtere” voorlichtende dimensie. De mate waarin dit bijdraagt moet worden
bezien en is ook weer onderdeel van de monitoring. Een aspect waaraan de extra capaciteit van
toezichthoudende functie ook kan bijdragen, is zoals al aangegeven de meer kwalitatieve input voor de
evaluatie. De meer datagerichte kant hiervan beslaat de periode sep-dec 24; maar daarna, in de periode
tot en met de oplevering van evaluatie in maart 2025, kan de toezichthoudende functie ook waardevolle
kwalitatieve input voor monitoring en bijsturing opleveren en daarmee de evaluatie verrijken.

4. De kosten van deze pilot zijn afhankelijk van de (wereld) marktprijzen
De ingezamelde afvalstromen in deze pilot worden verder verwerkt door erkende verwerkers. De kosten
hiervoor zijn afhankelijk van de geldende (wereld)marktprijzen. Hierdoor kan vooraf alleen een indicatie
van de kosten worden gegeven.

VERVOLG

Bestuurlijk vervolg
De evaluaties van de pilot service verhogende maatregelen en de inzet van de extra capaciteit, zullen als
onderdeel van een integraal advies worden voorgelegd ter bespreking aan de raad bij de zomernota 2025-
2029. Bij deze bespreking zal er besluitvorming plaatsvinden over het verdere vervolg van het integrale
afvalbeleid

Financiën
De effecten van deze maatregelen zijn doorgerekend en kunnen worden opgevangen middels een
eenmalige onttrekking uit de voorziening afval van € 412.500.



Afvalstoffenheffing
Invoering van de maatregelen leidt zoals aangegeven niet tot een wijziging van de tarieven ten opzichte
van de concept begroting zoals die 6 november jl. voorlag.
Dit betekent dat het vaste tarief stijgt van € 194,52 naar € 197,28,. De overige tarieven wijzigen niet.
Deze stijging van het vaste tarief is conform de Beleidsbegroting 2025-2028.

Het financiële effect van de service verhogende maatregelen op milieupark Wegtersweg en extra inzet
handhaving leidt per saldo tot een nadeel van € 412.500 op de afvalbegroting in 2025. Hier tegenover
staat een eenmalige onttrekking van de voorziening afval om zodoende de begroting kostendekkend te
houden en de afvalstoffenheffing niet te wijzigen.

Financieel gevolg:
De service verhogende maatregelen worden per 1 januari 2025 met 1 jaar verlengd en levert een
verwachte onderschrijding op van circa € 237.500 aan de inkomstenkant. Daarnaast zorgt de extra inzet
op handhaving voor een uitzetting van € 175.000.
Per saldo leidt dit tot een eenmalige onttrekking uit de voorziening afval van € 412.500 in 2025.
De effecten zijn op grond van de BBV berekend over het gehele jaar 2025. De pilot service verhogende
maatregelen zullen het gehele jaar 2025 worden ingezet. De extra inzet van de BOA’s zal bekeken worden
als onderdeel van het integraal advies bij de bespreking van de zomernota, deze kan dus in de loop van
2025 wijzigen.

Juridische zaken
De eerder vastgestelde Verordening reinigingsheffingen dient te worden gewijzigd als gevolg van het
verlengen van de pilot service verhogende maatregelen. De raad dient hier voor 1 januari 2025 een besluit
over te nemen.
De wijziging betreffen:

- Gratis afleveren Plastic Tuinmeubelen bij afvalbrengpunt
- Gratis afleveren B-hout, Banden en Matrassen bij afvalbrengpunt
- Eenmalig per kalanderjaar gratis laten ophalen grof huishoudelijk restafval

BIJLAGEN

Begrotingswijziging: 25024 Tijdelijke extra inzet voor tegengaan afvaldump
Verordening reinigingsheffingen 2025 (1e wijziging)



Bedr

ijfsk

ode

Grootboek 

rekening

Kostensoort Ink.-Uitg 

(I - U)

Structureel  Bedrag 

Begrotingsjaar 

Bedrag          

jaar +1

 Bedrag         

jaar +2 

Bedrag          

jaar +3

Bedrag         

jaar +4

Omschrijving

1 67301090 380010 I N -237500 Lagere inkomsten afvalstoffenheffing

1 67301092 351830 U N 175000 extra inzet handhaving

1 67301001 720500 I N 412500 Onttrekking motie service verhogende maatr.

1 85000511 720500 U N 412500 Onttrekking motie service verhogende maatr.

1 89999999 900000 I N 412500 Onttrekking motie service verhogende maatr.



Verordening reinigingsheffingen
2025 1e wijziging

De raad van de gemeente Hengelo;
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 1 oktober 2024;
gelet op de artikelen 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b en 156, eerste en tweede lid, aanhef en
onderdeel h van de Gemeentewet en artikel 15:33 van de Wet milieubeheer;
besluit:
vast te stellen de volgende

Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing
en reinigingsrechten 2025 1e wijziging

Hoofdstuk I Algemene bepalingen
Artikel 1 Inleidende bepaling

Krachtens deze verordening worden geheven:

a. afvalstoffenheffing;
b. reinigingsrechten.

Artikel 2 Definities

In deze verordening wordt verstaan onder:

a. Gebruik maken in hoofdstuk II Afvalstoffenheffing: gebruik maken in de zin van artikel 15.33 Wet
milieubeheer;

b. Bioafval: biologisch afbreekbaar tuin- en plantsoenafval, levensmiddelen- en keukenafval van
huishoudens;

c. Huishoudelijk restafval: afval afkomstig uit particuliere huishoudens, dat overblijft na scheiding in
andere deelstromen als bedoeld in artikel 3 eerste onder a t/m r van de Afvalstoffenverordening;

d. Container: de vanwege de gemeente uitgezette ophaalbakken, onderverdeeld in de verschillende
volumina;

e. Verzamelcontainer: de vanwege de gemeente geplaatste verzamelcontainers, die kunnen worden
ontsloten door de Milieupas;

f. Grove huishoudelijke afvalstoffen: huishoudelijke restafvalstoffen die met enige regelmaat in een
huishouden vrij komen, doch die te groot en/of te zwaar zijn om op dezelfde wijze als andere
huishoudelijke afvalstoffen aan de inzameldienst te worden aangeboden;



g. Grof tuinafval: tuinafval, dat met enige regelmaat in een huishouden vrij komt, doch dat te groot en/of
te zwaar is om op dezelfde wijze als bioafval aan de inzameldienst te worden aangeboden;

h. Milieupas: de vanwege de gemeente verstrekte pas, met daaraan een bepaald gekoppeld tegoed, ten
behoeve van de ontdoening van afvalstoffen.

i. Zorgcontainer: inzamelmiddel als bedoeld in artikel 1 lid j van de Afvalstoffenverordening gemeente
Hengelo 2022 jo. Artikel 6 lid 2 van het Uitvoeringsbesluit afvalstoffen gemeente Hengelo, die wordt
toegekend aan een belastingplichtige die onderdeel is van een huishouden dat niet in staat is
huishoudelijke afvalstoffen weg te brengen naar een ondergrondse inzamelvoorziening.

j. A-hout: ongeverfd, ongelakt en onbehandeld hout.
k. B-hout: geverfd, gelakt en/of verlijmd hout, niet zijnde A- of C-hout.
l. C-hout: hout waar stoffen (zoals b.v. koper, chroom, arseen, koolwaterstoffen, fungiciden,

insecticiden, boorhoudende verbindingen, ammoniumverbindengen, teer) zijn ingebracht of
opgebracht om de gebruiksduur te verlengen (geïmpregneerd hout, gewolmaniseerd hout,
gecreosoteerd hout, spoorbielsen etc.)

m. Huishouden: samenwonende natuurlijke personen. De identificatie van een huishouden vindt plaats
aan de hand van een te overleggen milieupas, die door of namens de gemeente Hengelo is verstrekt.

Artikel 3 Voorwerp van de belasting
1. Voorwerp van de belasting is een perceel.

2. Als perceel wordt aangemerkt:

a. de onroerende zaak, bedoeld in artikel 16, onder a, c, d en f, van de Wet
waardering onroerende zaken;

b. de roerende zaak, welke duurzaam aan een plaats gebonden is;

c. een gedeelte van een in onderdeel b bedoelde roerende zaak dat blijkens zijn
indeling is bestemd om als afzonderlijk geheel te worden gebruikt;

d. een samenstel van twee of meer in onderdeel b bedoelde roerende zaken of in
onderdeel c bedoelde gedeelten daarvan die bij dezelfde belastingplichtige in
gebruik zijn en die, naar de omstandigheden beoordeeld, bij elkaar behoren.

e. het binnen de gemeente gelegen deel van de in onderdeel b bedoelde roerende
zaak, van een in onderdeel c bedoeld gedeelte daarvan of van een in onderdeel d
bedoeld samenstel.

Hoofdstuk II Afvalstoffenheffing
Artikel 4 Aard van de belasting en belastbaar feit

1. Onder de naam ‘afvalstoffenheffing’ wordt een directe belasting geheven als bedoeld in artikel 15.33
van de Wet milieubeheer (Stb. 1994, 80).

2. De afvalstoffenheffing als bedoeld in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel wordt
naar afzonderlijke grondslagen geheven ter zake van het gebruik van een perceel ten aanzien waarvan
krachtens artikel 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een verplichting tot het inzamelen van
huishoudelijke afvalstoffen geldt.



Artikel 5 Belastingplicht

1. De belasting wordt geheven van degene die in de gemeente gebruik maakt van een perceel ten
aanzien waarvan ingevolge artikel 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een verplichting tot het
inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt.

2. De belasting voor het achter laten van afvalstoffen op het Milieupark aan de Wegtersweg wordt
geheven van degene die de afvalstoffen achter laat.

Artikel 6 Maatstaf van heffing en belastingtarief

1. De belasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de hoofdstukken 1 en
2 van de bij deze verordening behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de belasting wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde
eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 7 Belastingjaar

Met betrekking tot de belasting die per jaar wordt geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar.

Artikel 8 Wijze van heffing

1. De belasting bedoeld in hoofdstuk 1 van de tarieventabel wordt geheven bij wege van aanslag.
2. De belasting bedoeld in hoofdstuk 2 van de tarieventabel wordt geheven bij wege van een mondelinge

dan wel een gedagtekende schriftelijke kennisgeving.
3. Als contante betaling van de rechten genoemd in hoofdstuk 2 wordt mede begrepen een rechtsgeldige

ondertekende eenmalige incasso machtiging of een afschrijving op de Milieupas.

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang

1. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 1, onderdeel 1.1 van de tarieventabel is verschuldigd bij het begin
van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.

2. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 1, onderdeel 1.2, van de tarieventabel is verschuldigd na afloop
van het belastingjaar of, zo dit eerder is na beëindiging van de belastingplicht.

3. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 2 van de tarieventabel is verschuldigd bij aanvang van de
dienstverlening.

4. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting bedoeld in
Hoofdstuk 1, onderdeel 1.1, van de tarieventabel verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de
voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle
kalendermaanden overblijven.

5. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing
voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als bedoeld in Hoofdstuk
1, onderdeel 1.1, van de tarieventabel als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle
kalendermaanden overblijven. De aanspraak op ontheffing bestaat niet, indien het bedrag van de
ontheffing minder dan € 10,-- bedraagt.



6. Het vierde en vijfde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de gemeente
verhuist en aldaar een ander perceel in gebruik neemt

Artikel 10 Termijnen van betaling

1. De aanslagen moeten worden betaald uiterlijk twee kalendermaanden na de op het aanslagbiljet
vermelde dagtekening.

2. In afwijking van het eerste lid kunnen op verzoek van de belastingplichtige de aanslagen worden
betaald in zoveel gelijke termijnen als er na de dagtekening van het aanslagbiljet nog maanden in het
belastingjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal termijnen ten minste twee bedraagt en
maximaal 10, indien aan het navolgende wordt voldaan:
a. het totaal bedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen afvalstoffenheffing of andere

belastingen moet minder zijn dan € 7.500,--;
b. de verschuldigde bedragen moeten door middel van automatische betalingsincasso van de

betaalrekening van de belastingschuldige kunnen worden afgeschreven.
De eerste termijn vervalt één maand na de dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de volgende
termijnen telkens een maand later.

3. De in artikel 8 tweede lid bedoelde gedagtekende kennisgevingen moeten worden betaald:
a. ingeval van uitreiking van de kennisgeving: op het tijdstip van uitreiking;
b. ingeval van toezending van de kennisgeving: binnen vijf dagen na de dagtekening.

4. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen.

Artikel 11 Kwijtschelding

Kwijtschelding van de belasting vindt plaats op basis van de Kwijtscheldingsverordening.

Hoofdstuk III Reinigingsrechten
Artikel 12 Belastbaar feit

Onder de naam ‘reinigingsrechten’ worden rechten geheven zowel voor het genot van door het
gemeentebestuur verstrekte diensten als voor het gebruik van voor de openbare dienst bestemde
gemeentebezittingen, werken of inrichtingen die bij de gemeente in beheer of in onderhoud zijn.

Artikel 13 Belastingplicht

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst wordt
verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.

Artikel 14 Maatstaf van heffing en belastingtarief

1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de hoofdstukken 3 en 4
van de bij deze verordening behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid
als een volle eenheid aangemerkt.



Artikel 15 Belastingjaar

Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar.

Artikel 16 Wijze van heffing

De rechten bedoeld in hoofdstuk 3 en 4 van de tarieventabel worden geheven bij wege van aanslag,
gedagtekende bon, nota of andere schriftuur waarop het gevorderde bedrag is vermeld.

Als contante betaling van de rechten genoemd in hoofdstuk 4 wordt mede begrepen een rechtsgeldige
ondertekende eenmalige incasso machtiging.

Artikel 17 Ontstaan van de belastingschuld en de heffing naar tijdsgelang voor de
jaarlijks verschuldigde rechten

1. De rechten bedoeld in hoofdstuk 3 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij het begin van het
belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt zijn de rechten verschuldigd voor
zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na de aanvang
van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing
voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het
einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven.

Artikel 18 Ontstaan van de belastingschuld en de heffing van de overige rechten

De rechten bedoeld in hoofdstuk 4 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de
dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 19 Termijnen van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet het reinigingsrecht worden
betaald ingeval:
a. bij wege van aanslag wordt geheven, binnen een maand na de dagtekening van de aanslag;
b. bij wege van mondelinge of schriftelijke kennisgeving wordt geheven als bedoeld in artikel 8, op

het moment van het doen of uitreiken van de kennisgeving.
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het voorgaande lid gestelde termijnen.

Artikel 20 Kwijtschelding
Op voet van artikel 26 van de Invorderingswet 1990 wordt geen kwijtschelding van dit recht verleend.

Hoofdstuk IV Aanvullende bepalingen



Artikel 21 Overgangsrecht

1. De ‘Verordening reinigingsheffingen 2024’ van 20 december 2023 wordt ingetrokken met ingang van
de in artikel 22, tweede lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 22, tweede lid,
genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening gelden
voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing van de
rechten hiervoor in die periode plaatsvindt.

Artikel 22 Inwerkingtreding

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2025.
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025.

Artikel 23 Citeertitel

Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening reinigingsheffingen 2025 1e wijziging’.

Vastgesteld door de gemeenteraad van Hengelo

in de openbare vergadering van 18 december 2024

de griffier, de voorzitter,



Tarieventabel 2025 behorende bij de ‘Verordening reinigingsheffingen 2025 1e

wijziging’.

Algemeen
De bedragen genoemd in deze tabel zijn inclusief omzetbelasting indien deze verschuldigd is.

Hoofdstuk 1 Maatstaven en jaarlijkse tarieven afvalstoffenheffing
1.0 De belasting wordt per perceel berekend naar een vast tarief (onderdeel

1.1), verhoogd met één of meer gedifferentieerde tarieven (onderdeel 1.2)

1.1 Vast deel:

1.1.1 De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar voor het periodiek
verwijderen van huishoudelijke afvalstoffen

€ 197,28

1.1.2 Onverminderd het bepaalde in 1.1.1 bedraagt de belasting voor het ter
beschikking hebben van een restcontainer, per restcontainer

€ 24,00

1.2 Variabel deel:

Aanbieding van mini-containers en afvalbakken:

Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 bedraagt de belasting per
aanbieding van:

1.2.1 een container van 240 liter, bestemd voor huishoudelijk restafval € 15,50

1.2.2 een container van 140 liter, bestemd voor huishoudelijk restafval € 8,70

1.2.3 een zorgcontainer van

1.2.3.1 240 liter bestemd voor huishoudelijk restafval € 11,95

1.2.3.2 140 liter bestemd voor huishoudelijk restafval € 7,00

1.2.4 een container van 240 liter, bestemd voor bioafval € 2,00

1.2.5 een container van 140 liter, bestemd voor bioafval € 1,20

Bij het gebruik van verzamelcontainers:

1.2.6 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 bedraagt de belasting per
aanbieding van huishoudelijk restafval:

1.2.6.1 bij een inwerptrommel van 30 liter € 1,30



1.2.6.2 groente-, fruit en etensresten bij een inwerptrommel van 10 liter: € 0,08

Hoofdstuk 2 Maatstaven en overige tarieven huishoudelijke
afvalstoffen
2.0 Algemene bepalingen:

2.0.1 Onverminderd het bepaalde in Hoofdstuk 1 zijn tevens de in dit
hoofdstuk genoemde tarieven van toepassing.

2.0.2 In het geval dat een bon, nota of ander schriftuur moet worden
toegezonden, wordt hiervoor aan administratiekosten in rekening
gebracht

€ 7,00

2.1 Achterlaten afvalstoffen op het Milieupark:

2.1.1 Het tarief voor het met gebruik van een verstrekte Milieupas achterlaten
van grove huishoudelijke restafvalstoffen waaronder ook wordt
begrepen asbesthoudend afval voor zover geen sloopmelding wordt
overlegd, en puin op een daartoe van gemeentewege ter beschikking
gestelde plaats bedraagt

per aanbieding van 10 kilogram of gedeelte daarvan € 1,50

vermeerderd met voor elke 5 kilogram of gedeelte daarvan extra € 0,75

2.1.2 Het tarief voor het met gebruik van een verstrekte Milieupas achterlaten
van oud papier, karton, textiel, glas, asbesthoudend afval indien een
sloopmelding wordt overlegd, metalen, klein chemisch afval,
elektrische - en elektronische apparatuur en plastic tuinmeubelen, mits
gescheiden en op voorgeschreven wijze aangeboden, op de daartoe
aangewezen inzamelplaatsen op een door de gemeentewege ter
beschikking gestelde plaats bedraagt per kilogram

nihil

2.1.3 De in onderdeel 2.1.1 vermelde tarieven zijn niet verschuldigd voor
zover het aantal achtergelaten kilo’s afvalstoffen kunnen worden
afgeschreven van het tegoed op de Milieupas ad 50 kg per jaar. Voor
zover er geen tegoed op de Milieupas (meer) aanwezig is, zijn de in
onderdeel 2.1.1 vermelde tarieven verschuldigd.

2.1.4 Het tarief bedraagt voor het achterlaten van (grof) tuinafval

2.1.4.1 de eerste 1.000 kilogram nihil



2.1.4.2 voor elke 10 kilogram of gedeelte daarvan € 0,50

2.1.5 Het tarief bedraagt voor het achterlaten van A-hout, B-hout, banden en
matrassen

2.1.5.1 de eerste 1.000 kilogram van A-hout, B-hout, banden en matrassen
tezamen

nihil

2.1.5.2 voor elke 10 kilogram of gedeelte daarvan € 1,50

vermeerderd met voor elke 5 kilogram of gedeelte daarvan extra € 0,75

2.1.6 Het tarief voor het verstrekken van een vervangende Milieupas bij
bijvoorbeeld diefstal of verlies bedraagt

€ 10,00

2.2 Wisseling container-volume:

2.2.1 Indien een belastingplichtige van de gemeente wisselt van container-
volume, dan bedragen de kosten voor de omwisseling door Twente
Milieu van één of twee containers, per keer

€ 28,50

2.2.2 Indien een nieuw ingezetene van de gemeente als belastingplichtige
wordt aangemerkt, kan hij gedurende een periode van drie maanden
nadat de belastingplicht is ontstaan, kosteloos één maal van container-
volume wisselen. Nadien is het onder 2.2.1 vermelde tarief van
toepassing.

2.3 Op aanvraag inzamelen van afvalstoffen:

2.3.1 Het tarief bedraagtvoor het op aanvraag inzamelen van grove
huishoudelijke restafvalstoffen en puin op de door gemeente Hengelo
vastgestelde werkdagen tijdens kantooruren, per keer dat het perceel
wordt bezocht:

€ 22,50

2.3.2 Het tarief in artikel 2.3.1 wordt vermeerderd met een bedrag voor elke
kilogram of gedeelte daarvan met

€ 0,15

2.3.3 Het tarief bedraagt voor het op aanvraag inzamelen van metalen en
grote elektrische - en elektronische apparatuur op de door gemeente
Hengelo vastgestelde werkdagen tijdens kantooruren per keer dat het
perceel wordt bezocht:

€ 22,50



2.3.4 In afwijking van artikel 2.3.1 en 2.3.3 heeft elk huishouden recht op het
eenmaal per kalenderjaar gratis laten ophalen van:

- grove huishoudelijke restafvalstoffen, of
- metalen en grote elektrische- en elektronische

apparatuur

op de door de gemeente Hengelo vastgestelde werkdagen tijdens
kantooruren. Het tarief in artikel 2.3.1 óf 2.3.3 wordt in dat geval
eenmalig niet in rekening gebracht.

2.3.5 Het tarief bedraagt voor het op aanvraag inzamelen van grof tuinafval
op de door de gemeente Hengelo vastgestelde werkdagen tijdens
kantooruren per keer dat het perceel bezocht wordt:

€ 22,50

Hoofdstuk 3 Maatstaven en tarieven jaarlijkse reinigingsrechten
Niet van toepassing

Hoofdstuk 4 Maatstaven en tarieven overige reinigingsrechten
Het recht bedraagt voor:

4.1.a Het ledigen van beerputten of septic tanks, en het verwijderen van de
daarin verzamelde afvalstoffen, per rit van de tankwagen tot een
hoeveelheid van 3 kubieke meter of een gedeelte daarvan

€ 156,00

4.1.b Vermeerderd met een bedrag voor elke volgende kubieke meter of een
gedeelte daarvan

€ 67,25

4.2.a Het ledigen van andere dan beerputten of septic tanks door middel van
een kolkenzuiger, inclusief bedienend personeel per kwartier of een
gedeelte daarvan een vast bedrag van

€ 34,80

4.2.b Vermeerderd voor elke halve kubieke meter of gedeelte daarvan
(stortrecht) met

€ 88,00

4.3 Het ontsmetten van wespennesten en het verwijderen van overig
ongedierte

€ 54,00

4.4 Het wegen van goederen op de weegbrug, per weging € 7,20

4.5 Ingeval de bon, nota of andere schriftuur moet worden toegezonden
dan worden hiervoor aan administratiekosten in rekening gebracht

€ 7,00



Behoort bij raadsbesluit van 18 december 2024

De griffier van de gemeente Hengelo,



Verordening reinigingsheffingen
2025 1e wijziging

De raad van de gemeente Hengelo;
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 1 oktober 2024;
gelet op de artikelen 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b en 156, eerste en tweede lid, aanhef en
onderdeel h van de Gemeentewet en artikel 15:33 van de Wet milieubeheer;
besluit:
vast te stellen de volgende

Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing
en reinigingsrechten 2025 1e wijziging

Hoofdstuk I Algemene bepalingen
Artikel 1 Inleidende bepaling

Krachtens deze verordening worden geheven:

a. afvalstoffenheffing;
b. reinigingsrechten.

Artikel 2 Definities

In deze verordening wordt verstaan onder:

a. Gebruik maken in hoofdstuk II Afvalstoffenheffing: gebruik maken in de zin van artikel 15.33 Wet
milieubeheer;

b. Bioafval: biologisch afbreekbaar tuin- en plantsoenafval, levensmiddelen- en keukenafval van
huishoudens;

c. Huishoudelijk restafval: afval afkomstig uit particuliere huishoudens, dat overblijft na scheiding in
andere deelstromen als bedoeld in artikel 3 eerste onder a t/m r van de Afvalstoffenverordening;

d. Container: de vanwege de gemeente uitgezette ophaalbakken, onderverdeeld in de verschillende
volumina;

e. Verzamelcontainer: de vanwege de gemeente geplaatste verzamelcontainers, die kunnen worden
ontsloten door de Milieupas;

f. Grove huishoudelijke afvalstoffen: huishoudelijke restafvalstoffen die met enige regelmaat in een
huishouden vrij komen, doch die te groot en/of te zwaar zijn om op dezelfde wijze als andere
huishoudelijke afvalstoffen aan de inzameldienst te worden aangeboden;



g. Grof tuinafval: tuinafval, dat met enige regelmaat in een huishouden vrij komt, doch dat te groot en/of
te zwaar is om op dezelfde wijze als bioafval aan de inzameldienst te worden aangeboden;

h. Milieupas: de vanwege de gemeente verstrekte pas, met daaraan een bepaald gekoppeld tegoed, ten
behoeve van de ontdoening van afvalstoffen.

i. Zorgcontainer: inzamelmiddel als bedoeld in artikel 1 lid j van de Afvalstoffenverordening gemeente
Hengelo 2022 jo. Artikel 6 lid 2 van het Uitvoeringsbesluit afvalstoffen gemeente Hengelo, die wordt
toegekend aan een belastingplichtige die onderdeel is van een huishouden dat niet in staat is
huishoudelijke afvalstoffen weg te brengen naar een ondergrondse inzamelvoorziening.

j. A-hout: ongeverfd, ongelakt en onbehandeld hout.
k. B-hout: geverfd, gelakt en/of verlijmd hout, niet zijnde A- of C-hout.
l. C-hout: hout waar stoffen (zoals b.v. koper, chroom, arseen, koolwaterstoffen, fungiciden,

insecticiden, boorhoudende verbindingen, ammoniumverbindengen, teer) zijn ingebracht of
opgebracht om de gebruiksduur te verlengen (geïmpregneerd hout, gewolmaniseerd hout,
gecreosoteerd hout, spoorbielsen etc.)

m. Huishouden: samenwonende natuurlijke personen. De identificatie van een huishouden vindt plaats
aan de hand van een te overleggen milieupas, die door of namens de gemeente Hengelo is verstrekt.

Artikel 3 Voorwerp van de belasting
1. Voorwerp van de belasting is een perceel.

2. Als perceel wordt aangemerkt:

a. de onroerende zaak, bedoeld in artikel 16, onder a, c, d en f, van de Wet
waardering onroerende zaken;

b. de roerende zaak, welke duurzaam aan een plaats gebonden is;

c. een gedeelte van een in onderdeel b bedoelde roerende zaak dat blijkens zijn
indeling is bestemd om als afzonderlijk geheel te worden gebruikt;

d. een samenstel van twee of meer in onderdeel b bedoelde roerende zaken of in
onderdeel c bedoelde gedeelten daarvan die bij dezelfde belastingplichtige in
gebruik zijn en die, naar de omstandigheden beoordeeld, bij elkaar behoren.

e. het binnen de gemeente gelegen deel van de in onderdeel b bedoelde roerende
zaak, van een in onderdeel c bedoeld gedeelte daarvan of van een in onderdeel d
bedoeld samenstel.

Hoofdstuk II Afvalstoffenheffing
Artikel 4 Aard van de belasting en belastbaar feit

1. Onder de naam ‘afvalstoffenheffing’ wordt een directe belasting geheven als bedoeld in artikel 15.33
van de Wet milieubeheer (Stb. 1994, 80).

2. De afvalstoffenheffing als bedoeld in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel wordt
naar afzonderlijke grondslagen geheven ter zake van het gebruik van een perceel ten aanzien waarvan
krachtens artikel 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een verplichting tot het inzamelen van
huishoudelijke afvalstoffen geldt.



Artikel 5 Belastingplicht

1. De belasting wordt geheven van degene die in de gemeente gebruik maakt van een perceel ten
aanzien waarvan ingevolge artikel 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een verplichting tot het
inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt.

2. De belasting voor het achter laten van afvalstoffen op het Milieupark aan de Wegtersweg wordt
geheven van degene die de afvalstoffen achter laat.

Artikel 6 Maatstaf van heffing en belastingtarief

1. De belasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de hoofdstukken 1 en
2 van de bij deze verordening behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de belasting wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde
eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 7 Belastingjaar

Met betrekking tot de belasting die per jaar wordt geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar.

Artikel 8 Wijze van heffing

1. De belasting bedoeld in hoofdstuk 1 van de tarieventabel wordt geheven bij wege van aanslag.
2. De belasting bedoeld in hoofdstuk 2 van de tarieventabel wordt geheven bij wege van een mondelinge

dan wel een gedagtekende schriftelijke kennisgeving.
3. Als contante betaling van de rechten genoemd in hoofdstuk 2 wordt mede begrepen een rechtsgeldige

ondertekende eenmalige incasso machtiging of een afschrijving op de Milieupas.

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang

1. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 1, onderdeel 1.1 van de tarieventabel is verschuldigd bij het begin
van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.

2. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 1, onderdeel 1.2, van de tarieventabel is verschuldigd na afloop
van het belastingjaar of, zo dit eerder is na beëindiging van de belastingplicht.

3. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 2 van de tarieventabel is verschuldigd bij aanvang van de
dienstverlening.

4. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting bedoeld in
Hoofdstuk 1, onderdeel 1.1, van de tarieventabel verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de
voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle
kalendermaanden overblijven.

5. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing
voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als bedoeld in Hoofdstuk
1, onderdeel 1.1, van de tarieventabel als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle
kalendermaanden overblijven. De aanspraak op ontheffing bestaat niet, indien het bedrag van de
ontheffing minder dan € 10,-- bedraagt.



6. Het vierde en vijfde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de gemeente
verhuist en aldaar een ander perceel in gebruik neemt

Artikel 10 Termijnen van betaling

1. De aanslagen moeten worden betaald uiterlijk twee kalendermaanden na de op het aanslagbiljet
vermelde dagtekening.

2. In afwijking van het eerste lid kunnen op verzoek van de belastingplichtige de aanslagen worden
betaald in zoveel gelijke termijnen als er na de dagtekening van het aanslagbiljet nog maanden in het
belastingjaar overblijven, met dien verstande dat het aantal termijnen ten minste twee bedraagt en
maximaal 10, indien aan het navolgende wordt voldaan:
a. het totaal bedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen afvalstoffenheffing of andere

belastingen moet minder zijn dan € 7.500,--;
b. de verschuldigde bedragen moeten door middel van automatische betalingsincasso van de

betaalrekening van de belastingschuldige kunnen worden afgeschreven.
De eerste termijn vervalt één maand na de dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de volgende
termijnen telkens een maand later.

3. De in artikel 8 tweede lid bedoelde gedagtekende kennisgevingen moeten worden betaald:
a. ingeval van uitreiking van de kennisgeving: op het tijdstip van uitreiking;
b. ingeval van toezending van de kennisgeving: binnen vijf dagen na de dagtekening.

4. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen.

Artikel 11 Kwijtschelding

Kwijtschelding van de belasting vindt plaats op basis van de Kwijtscheldingsverordening.

Hoofdstuk III Reinigingsrechten
Artikel 12 Belastbaar feit

Onder de naam ‘reinigingsrechten’ worden rechten geheven zowel voor het genot van door het
gemeentebestuur verstrekte diensten als voor het gebruik van voor de openbare dienst bestemde
gemeentebezittingen, werken of inrichtingen die bij de gemeente in beheer of in onderhoud zijn.

Artikel 13 Belastingplicht

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst wordt
verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.

Artikel 14 Maatstaf van heffing en belastingtarief

1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de hoofdstukken 3 en 4
van de bij deze verordening behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid
als een volle eenheid aangemerkt.



Artikel 15 Belastingjaar

Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar.

Artikel 16 Wijze van heffing

De rechten bedoeld in hoofdstuk 3 en 4 van de tarieventabel worden geheven bij wege van aanslag,
gedagtekende bon, nota of andere schriftuur waarop het gevorderde bedrag is vermeld.

Als contante betaling van de rechten genoemd in hoofdstuk 4 wordt mede begrepen een rechtsgeldige
ondertekende eenmalige incasso machtiging.

Artikel 17 Ontstaan van de belastingschuld en de heffing naar tijdsgelang voor de
jaarlijks verschuldigde rechten

1. De rechten bedoeld in hoofdstuk 3 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij het begin van het
belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt zijn de rechten verschuldigd voor
zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na de aanvang
van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing
voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het
einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven.

Artikel 18 Ontstaan van de belastingschuld en de heffing van de overige rechten

De rechten bedoeld in hoofdstuk 4 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de
dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 19 Termijnen van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet het reinigingsrecht worden
betaald ingeval:
a. bij wege van aanslag wordt geheven, binnen een maand na de dagtekening van de aanslag;
b. bij wege van mondelinge of schriftelijke kennisgeving wordt geheven als bedoeld in artikel 8, op

het moment van het doen of uitreiken van de kennisgeving.
2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het voorgaande lid gestelde termijnen.

Artikel 20 Kwijtschelding
Op voet van artikel 26 van de Invorderingswet 1990 wordt geen kwijtschelding van dit recht verleend.

Hoofdstuk IV Aanvullende bepalingen



Artikel 21 Overgangsrecht

1. De ‘Verordening reinigingsheffingen 2024’ van 20 december 2023 wordt ingetrokken met ingang van
de in artikel 22, tweede lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 22, tweede lid,
genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening gelden
voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing van de
rechten hiervoor in die periode plaatsvindt.

Artikel 22 Inwerkingtreding

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2025.
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025.

Artikel 23 Citeertitel

Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening reinigingsheffingen 2025 1e wijziging’.

Vastgesteld door de gemeenteraad van Hengelo

in de openbare vergadering van 18 december 2024

de griffier, de voorzitter,



Tarieventabel 2025 behorende bij de ‘Verordening reinigingsheffingen 2025 1e

wijziging’.

Algemeen
De bedragen genoemd in deze tabel zijn inclusief omzetbelasting indien deze verschuldigd is.

Hoofdstuk 1 Maatstaven en jaarlijkse tarieven afvalstoffenheffing
1.0 De belasting wordt per perceel berekend naar een vast tarief (onderdeel

1.1), verhoogd met één of meer gedifferentieerde tarieven (onderdeel 1.2)

1.1 Vast deel:

1.1.1 De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar voor het periodiek
verwijderen van huishoudelijke afvalstoffen

€ 197,28

1.1.2 Onverminderd het bepaalde in 1.1.1 bedraagt de belasting voor het ter
beschikking hebben van een restcontainer, per restcontainer

€ 24,00

1.2 Variabel deel:

Aanbieding van mini-containers en afvalbakken:

Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 bedraagt de belasting per
aanbieding van:

1.2.1 een container van 240 liter, bestemd voor huishoudelijk restafval € 15,50

1.2.2 een container van 140 liter, bestemd voor huishoudelijk restafval € 8,70

1.2.3 een zorgcontainer van

1.2.3.1 240 liter bestemd voor huishoudelijk restafval € 11,95

1.2.3.2 140 liter bestemd voor huishoudelijk restafval € 7,00

1.2.4 een container van 240 liter, bestemd voor bioafval € 2,00

1.2.5 een container van 140 liter, bestemd voor bioafval € 1,20

Bij het gebruik van verzamelcontainers:

1.2.6 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 bedraagt de belasting per
aanbieding van huishoudelijk restafval:

1.2.6.1 bij een inwerptrommel van 30 liter € 1,30



1.2.6.2 groente-, fruit en etensresten bij een inwerptrommel van 10 liter: € 0,08

Hoofdstuk 2 Maatstaven en overige tarieven huishoudelijke
afvalstoffen
2.0 Algemene bepalingen:

2.0.1 Onverminderd het bepaalde in Hoofdstuk 1 zijn tevens de in dit
hoofdstuk genoemde tarieven van toepassing.

2.0.2 In het geval dat een bon, nota of ander schriftuur moet worden
toegezonden, wordt hiervoor aan administratiekosten in rekening
gebracht

€ 7,00

2.1 Achterlaten afvalstoffen op het Milieupark:

2.1.1 Het tarief voor het met gebruik van een verstrekte Milieupas achterlaten
van grove huishoudelijke restafvalstoffen waaronder ook wordt
begrepen asbesthoudend afval voor zover geen sloopmelding wordt
overlegd, en puin op een daartoe van gemeentewege ter beschikking
gestelde plaats bedraagt

per aanbieding van 10 kilogram of gedeelte daarvan € 1,50

vermeerderd met voor elke 5 kilogram of gedeelte daarvan extra € 0,75

2.1.2 Het tarief voor het met gebruik van een verstrekte Milieupas achterlaten
van oud papier, karton, textiel, glas, asbesthoudend afval indien een
sloopmelding wordt overlegd, metalen, klein chemisch afval,
elektrische - en elektronische apparatuur en plastic tuinmeubelen, mits
gescheiden en op voorgeschreven wijze aangeboden, op de daartoe
aangewezen inzamelplaatsen op een door de gemeentewege ter
beschikking gestelde plaats bedraagt per kilogram

nihil

2.1.3 De in onderdeel 2.1.1 vermelde tarieven zijn niet verschuldigd voor
zover het aantal achtergelaten kilo’s afvalstoffen kunnen worden
afgeschreven van het tegoed op de Milieupas ad 50 kg per jaar. Voor
zover er geen tegoed op de Milieupas (meer) aanwezig is, zijn de in
onderdeel 2.1.1 vermelde tarieven verschuldigd.

2.1.4 Het tarief bedraagt voor het achterlaten van (grof) tuinafval

2.1.4.1 de eerste 1.000 kilogram nihil



2.1.4.2 voor elke 10 kilogram of gedeelte daarvan € 0,50

2.1.5 Het tarief bedraagt voor het achterlaten van A-hout, B-hout, banden en
matrassen

2.1.5.1 de eerste 1.000 kilogram van A-hout, B-hout, banden en matrassen
tezamen

nihil

2.1.5.2 voor elke 10 kilogram of gedeelte daarvan € 1,50

vermeerderd met voor elke 5 kilogram of gedeelte daarvan extra € 0,75

2.1.6 Het tarief voor het verstrekken van een vervangende Milieupas bij
bijvoorbeeld diefstal of verlies bedraagt

€ 10,00

2.2 Wisseling container-volume:

2.2.1 Indien een belastingplichtige van de gemeente wisselt van container-
volume, dan bedragen de kosten voor de omwisseling door Twente
Milieu van één of twee containers, per keer

€ 28,50

2.2.2 Indien een nieuw ingezetene van de gemeente als belastingplichtige
wordt aangemerkt, kan hij gedurende een periode van drie maanden
nadat de belastingplicht is ontstaan, kosteloos één maal van container-
volume wisselen. Nadien is het onder 2.2.1 vermelde tarief van
toepassing.

2.3 Op aanvraag inzamelen van afvalstoffen:

2.3.1 Het tarief bedraagtvoor het op aanvraag inzamelen van grove
huishoudelijke restafvalstoffen en puin op de door gemeente Hengelo
vastgestelde werkdagen tijdens kantooruren, per keer dat het perceel
wordt bezocht:

€ 22,50

2.3.2 Het tarief in artikel 2.3.1 wordt vermeerderd met een bedrag voor elke
kilogram of gedeelte daarvan met

€ 0,15

2.3.3 Het tarief bedraagt voor het op aanvraag inzamelen van metalen en
grote elektrische - en elektronische apparatuur op de door gemeente
Hengelo vastgestelde werkdagen tijdens kantooruren per keer dat het
perceel wordt bezocht:

€ 22,50



2.3.4 In afwijking van artikel 2.3.1 en 2.3.3 heeft elk huishouden recht op het
eenmaal per kalenderjaar gratis laten ophalen van:

- grove huishoudelijke restafvalstoffen, of
- metalen en grote elektrische- en elektronische

apparatuur

op de door de gemeente Hengelo vastgestelde werkdagen tijdens
kantooruren. Het tarief in artikel 2.3.1 óf 2.3.3 wordt in dat geval
eenmalig niet in rekening gebracht.

2.3.5 Het tarief bedraagt voor het op aanvraag inzamelen van grof tuinafval
op de door de gemeente Hengelo vastgestelde werkdagen tijdens
kantooruren per keer dat het perceel bezocht wordt:

€ 22,50

Hoofdstuk 3 Maatstaven en tarieven jaarlijkse reinigingsrechten
Niet van toepassing

Hoofdstuk 4 Maatstaven en tarieven overige reinigingsrechten
Het recht bedraagt voor:

4.1.a Het ledigen van beerputten of septic tanks, en het verwijderen van de
daarin verzamelde afvalstoffen, per rit van de tankwagen tot een
hoeveelheid van 3 kubieke meter of een gedeelte daarvan

€ 156,00

4.1.b Vermeerderd met een bedrag voor elke volgende kubieke meter of een
gedeelte daarvan

€ 67,25

4.2.a Het ledigen van andere dan beerputten of septic tanks door middel van
een kolkenzuiger, inclusief bedienend personeel per kwartier of een
gedeelte daarvan een vast bedrag van

€ 34,80

4.2.b Vermeerderd voor elke halve kubieke meter of gedeelte daarvan
(stortrecht) met

€ 88,00

4.3 Het ontsmetten van wespennesten en het verwijderen van overig
ongedierte

€ 54,00

4.4 Het wegen van goederen op de weegbrug, per weging € 7,20

4.5 Ingeval de bon, nota of andere schriftuur moet worden toegezonden
dan worden hiervoor aan administratiekosten in rekening gebracht

€ 7,00



Behoort bij raadsbesluit van 18 december 2024

De griffier van de gemeente Hengelo,


